Huic Gratiani Collectioni *Cotta Palea*, ejus discipulus, dicitur aliquot addidisse capita, quæ in antiquioribus MSS. non leguntur. His *Palea* nomen est ascriptum, quod alii putant esse *παλαιά* pro veteri interprete, alii *paleam*, velut levioris rem momenti, minus bene utriusque.

Prima Gratiani editio Argentinensis, charta maxima, an. 1471, fol., per Henricum Eggestein, memoratur Joanni Caillio in *Historia typographiæ*, Gallice edita Paris. 1689, 4°, pag. 19, atque inde Michaeli Maittaire in *Annalibus typograph.*, t. I, p. 92, qui pag. 94 etiam affert auctoritates Decretorum per Joannem Caldriani, ex editione Coloniensi an. 1471 fol., apud Petrum de Olpe.

(1) Circa idem tempus Petrus Lombardus Novariensis, Petrus Comestor Gallus Trecentis: et saluntur qui fratres eos germanos fuisse aiunt. Vide

Baluzius pro prima habuit Moguntinam, in cujus calce leguntur hæc verba: *Anno Incarnationis Dominicæ 1473, Idibus Augustis, Sanctissimus in Christo Patre ac Domino Sixto papa quarto Pontifice Maximo, Illustrissimo Nobilissimæ domus Austriæ Friderico Romanorum Rege Gloriosissimo rerum Dominis: Nobili nec non generoso Adolpho de Nassau Archiepiscopatum gerente Moguntinensem, in nobili urbe Moguncia, quæ nostros apud majores Aurea dicta, quam divina etiam clementia dono gratuito præ cæteris terrarum nationibus arte pressoria dignata est illustrare, hoc præsens Gratiani Decretum suis cum rubricis, non atramentali penna cannavit, sed arte quadam ingeniosa imprimendi, cunctipotentem adspirantem Deo, Petrus Schoiffer de Gernserheyem suis consignando scutis feliciter consummavit.* Scutum sive insigne sequitur duplex, in quorum altero crux S. Andrea cum quatuor fastigiis ansatis cuspidatisque, in altero figura Græcæ lambda majuseculum referens inter tres stellas.

Hanc insecutæ sunt Venetæ 1474 et 1479, fol., cum præfatione Petri Albignæ Trecii, et 1480, 4°, per Adamum de Rotill. et cum glossa, Venet. 1478 et 1486, fol., et 1495, fol., Basil. 1476, fol. cum glossis. Paris. 1500, 4°; 1508, 1517, 8°; 1522, 1528, 4°.

Gratiani Decretum emendatum et notis auctum a Paulo Constabili ord. Præd. jussu Gregorii XIII, Venet., 1584, 8°, etc. [Quæ sunt in Gratiano *Palea*, vel potius quid indicet nomen illud canonibus quibusdam præfixum definit Fabricius, auctorem illorum canonum *Cottam Paleam*, qui hæc addenda Gratiani Decreto censuerit, designari arbitratus. Id vero ut admittam vetat auctoritas vetustiorum manuscriptorum, in quibus *Palea* ista ita absunt, ut nomen *Palea* nunquam, canones vero interdum legantur. Non sunt ergo *Palea Cottæ* additamentum; alioquin in vetastis hæc codicibus et nomen, et canones desiderarentur. Ita e. g. in vetustis codicibus legitur: *Palea canonis Magni episcopus* Dist. LIV, et *Palea cap. De servorum ordinatione* Ibid. can. 6. MANSI.]